
 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
25 augusti 2016 

Blad 12 

 

  

§ 6  

Svar på remiss om anhörig- och objektanställningar inom 
hemtjänsten 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering i ärendet. 

 

Ärendet 
Äldreförvaltningen har utrett anhörig- och objektanställningar inom 

hemtjänsten i Stockholms stad.  

Mot bakgrund av äldreförvaltningens utredning föreslås att samtliga 

anhörig- och objektanställningar upphör i staden från den 1 januari 

2017. Det föreslås samtidigt att anställning av anhörig kan tillåtas om 

synnerliga skäl föreligger. Delar av hjälpinsatserna ska i sådant fall 

utföras av annan hemtjänstpersonal för möjliggöra insyn i utförande 

av insatserna.  

Förvaltningen är positiv till förslaget om att inte längre möjliggöra 

anhörig- och objektsanställningar inom hemtjänst. Att upphöra med 

anhörig- och objektsanställningar bör öka möjligheterna för 

stadsdelsnämnderna att ha god insyn i verksamheten, effektivare 

myndighetsutövning och i förlängningen bättre kvalitet i vården och 

omsorgen. Det ökar även möjligheterna att medarbetare behandlas 

likvärdigt i fråga om kompetensutveckling och delaktighet på 

arbetsplatsen. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 20 juli 2016. 

Dnr 1.5.1-447/2016 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Vice ordföranden Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) och Bengt Porseby 

(L) lade fram ett särskilt uttalande enligt följande: 

 

Ersättaryttrande 

Ersättarna Urban Verner (KD) och Hafize Basak (C) anmälde att om 

de hade tjänstgjort som ledamot i nämnden hade de ställt sig bakom 

moderaternas och liberalernas särskilda uttalande. 
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”Särskilt uttalande 

I budget 2016 tog kommunfullmäktige beslut om att nyanställning av 

anhörig- och objektanställningar i hemtjänst inte skulle tillåtas från 

och med 1 januari 2016. Föreliggande tjänsteutlåtande från 

äldreförvaltningen redogör på ett förtjänstfullt sätt vad den påföljande 

utredningen av dessa anställningsformer kommit fram till.  

 

Allt fler svårt sjuka äldre vårdas i hemmet vilket ställer förändrade 

och höga krav på personalens kompetens och yrkeskunskap. Alliansen 

i stadsdelsnämnden delar förvaltningens slutsats att rekommendera 

äldrenämnden att besluta att upphöra med anhörig och 

objektsanställningar inom hemtjänsten i Stockholms stad från och 

med den 1 januari 2017 samt att anställning av anhörigvårdare inte 

ska ingå i valfrihetssystemet.  

 

Vi ser positivt på att det fortsatt blir möjligt att en anhörig anställs 

som anhörigvårdare om synnerliga skäl föreligger och att detta sker 

efter beslut av enhetschef på beställarenhet. Det kan finnas önskemål 

som hemtjänsten inte kan tillgodose på exempelvis språkområdet.  

 

Grundförutsättningen för ett sådant beslut är dock att den som ska 

anställas för uppdraget har adekvat kunskap och utbildning, samt 

förbinder sig att delta i gemensamma kvalitetsutvecklingsinsatser som 

staden eller annan leverantör anordnar. När så sker ska det finnas 

tydliga krav från beställarsidan och en mycket god insyn i arbetet, 

vilket vi härmed kraftigt vill understryka. Det är viktigt att den äldre 

får omsorg av hög kvalitet även när det är en anhörig som står för 

vården”. 

 


